Câmara Municipal de Bom Jesus dos Perdões
Rua Nossa Senhora da Consolação, 295 - CEP 12955-000 - Fone: 4012-7535 - Bom Jesus dos Perdões - SP

Projeto de Lei n.º 05, de 21 de agosto de 2023

autoria do Poder Legislativo

PROJETO DE LEI N.º 05, de 21 de agosto de 2023.

 DISPÕE SOBRE: “A RUA DAS INDÚSTRIAS,

LOCALIZADA EM PERÍMETRO URBANO NO

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES,

PASSA A DENOMINAR-SE RUA RICARDO

ARCAY MENDOZA”.

A Câmara Municipal de Bom Jesus dos Perdões APROVA e

o Prefeito Municipal SANCIONA e PROMULGA a seguinte lei:

Art. 1º - Esta lei tem objetivo de alterar a denominação da Rua

das Indústrias, localizada em perímetro urbano no município de Bom Jesus

dos Perdões, Estado de São Paulo.

Art. 2º - A Rua das Indústrias passa a denominar-se “Rua

Ricardo Arcay Mendoza”.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Bom Jesus dos Perdões, em 21 de agosto

de 2023.

JOSÉ FERNANDO DE OLIVEIRA                  ANTONIO MARCOS FLAUSINO

                      Vereador                                                                Vereador

EDILAINE AP. DE OLIVEIRA BATISTA           EDSON DE SOUZA LIMA

                    Vereadora                                                           Vereador

Câmara Municipal de Bom Jesus dos Perdões
Rua Nossa Senhora da Consolação, 295 - CEP 12955-000 - Fone: 4012-7535 - Bom Jesus dos Perdões - SP

Projeto de Lei n.º 05, de 21 de agosto de 2023

autoria do Poder Legislativo

              FABIANA FENZ                    HÉLIO JOSÉ VIANA GONÇALVES

                    Vereadora                                                          Vereador

      JOSÉ ESTEVO FRANCO                        PAULO SEBASTIÃO BUENO

                   Vereador                                                                 Vereador

RENATA MARIA A. DE OLIVEIRA            ROSÂNGELA DE S. PAVAN

                      Vereadora                                                        Vereadora

          SIDNEI SANTOS ALVES

                       Vereador

Câmara Municipal de Bom Jesus dos Perdões
Rua Nossa Senhora da Consolação, 295 - CEP 12955-000 - Fone: 4012-7535 - Bom Jesus dos Perdões - SP

Projeto de Lei n.º 05, de 21 de agosto de 2023

autoria do Poder Legislativo

JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI N.º 05, de 21 de agosto de 2023.

Ingressamos, nesta Casa Legislativa, com o Projeto de Lei n.º

05/2023, com autoria do Poder Legislativo, para ser apreciado pelos Nobres

Vereadores, cuja matéria dispõe sobre a alteração da denominação da Rua

das Indústrias para Rua Ricardo Arcay Mendoza.

Ricardo Arcay Mendoza nasceu no município de São Paulo em

28 de agosto de 1939 e faleceu em 23 de julho de 2023, filho de imigrantes

espanhóis construiu sua vida na cidade natal. Casou-se em 1961 com Maria

Eugênia, sua companheira até o final de sua vida, teve dois filhos: Maria

Cecília e Ricardo, que juntos construíram com seu pai a Formatto e que

continuam o seu legado; quatro netas: Priscila, Roberta, Renata e Raquel e

um bisneto: Davi.

Alguns anos após o falecimento de seu pai, ingressou na

empresa Klabin, onde trabalhou dos 14 aos 47 anos, quando se aposentou

em 1986.

Com toda a experiencia adquirida trabalhando na maior

fabricante de papel da América Latina e sabendo das necessidades e

oportunidades do mercado na época, decidiu fundar sua primeira empresa,

prestando serviços de beneficiamento de papel até 2002, quando fundou a

Formatto Corte e Comércio de Papel LTDA, no município de Bom Jesus

dos Perdões, dando sequência ao ramo de papel e embalagens.

Ao longo destes 21 anos, sua dedicação e esforço, fez da

Formatto uma empresa familiar, sólida e referência nacional na fabricação

de embalagens revestidas para o ramo de alimentos, assim como, outras

aplicações de materiais laminados.

Câmara Municipal de Bom Jesus dos Perdões
Rua Nossa Senhora da Consolação, 295 - CEP 12955-000 - Fone: 4012-7535 - Bom Jesus dos Perdões - SP

Projeto de Lei n.º 05, de 21 de agosto de 2023

autoria do Poder Legislativo

A escolha da cidade para a construção da Formatto, se deu pela

receptividade e acolhimento que, na época, a prefeitura proporcionou

possibilitando a agilidade de suas operações.

Sempre preocupado e pensando em favorecer muitas famílias,

investiu na compra de terrenos e na construção de prédios industriais e

comerciais, sempre visando o crescimento da cidade e a geração de

emprego.

O projeto de lei visa a homenagear o ilustre e saudoso

empresário Ricardo Arcay Mendoza.

Sendo assim, contamos com a aprovação do projeto de lei

pelos nobres pares.

Câmara Municipal de Bom Jesus dos Perdões, em 21 de agosto

de 2023.

JOSÉ FERNANDO DE OLIVEIRA                  ANTONIO MARCOS FLAUSINO

                      Vereador                                                                Vereador

EDILAINE AP. DE OLIVEIRA BATISTA           EDSON DE SOUZA LIMA

                    Vereadora                                                           Vereador

              FABIANA FENZ                    HÉLIO JOSÉ VIANA GONÇALVES

                    Vereadora                                                          Vereador

      JOSÉ ESTEVO FRANCO                        PAULO SEBASTIÃO BUENO

                   Vereador                                                                 Vereador

Câmara Municipal de Bom Jesus dos Perdões
Rua Nossa Senhora da Consolação, 295 - CEP 12955-000 - Fone: 4012-7535 - Bom Jesus dos Perdões - SP

Projeto de Lei n.º 05, de 21 de agosto de 2023

autoria do Poder Legislativo

RENATA MARIA A. DE OLIVEIRA            ROSÂNGELA DE S. PAVAN

                      Vereadora                                                        Vereadora

          SIDNEI SANTOS ALVES

                       Vereador